4. *De tribus filiis Constantini, qui regn. ann. 24, Constantino, Constantio et Constante*, 35.

ab Augusto.

Anno ab incarnatione Domini 341. Constatinus, filius Constantini, suscipit imperium, cum duobus fratribus suis, Constantio et Constante, 35. ab Augusto. Iste a quodam presbitero, Arrii discipulo, deceptus, in Arrianam heresim incidit. Arrius eodem tempore ab Alexandro episcopo ab urbe Alexandria propter suum errorem erat electus. Eusebius autem episcopus Nicomediae, qui Arriano veneno erat infectus, imperatori Constantino iuniori suadet, ut concilium celebretur et Arrio ibi audience concessatur. Itaque tam Arrius quam Alexander ad concilium in palatum Constantinopolitanum vocantur. Ubi Alexander tota nocte in oratione persistens, causam ecclesie Domino commendabat. Mane facto, Eusebius Arrium ad ecclesiam vocat. Qui dum eundo illuc humane necessitatis causa ad secessum declinat, iusto Dei iudicio viscera, quibus fetidum errorem portabat, in locum fetidissimum evisceratus, per inferiorem corporis meatum emisit et mortuus est. Fautores Arrii cum pudore et confusione fugerunt. Attamen rem gestam imperatori celantes, per eunuchos cesaris contra catholice fidei doctores insurgunt. Post paucos [Page 178]

dies Alexander moritur. Cui Athanasius est substitutus. Qui ferventis ingenii et in negotiis ecclesiasticis vigilantissimus, non solum contra hereticos subtilis, set etiam contra imperatorem stetit pro ecclesia fortissimus agonista. Cuius virtutes et labores et fructus qui scire desiderat, legat istoriam tripartitam.

[*De vita et errore Arrii.*

Quia de errore Arrii fecimus mentionem, ratio suggerit, ut etiam de vita eius aliquid explicemus. Arrius igitur presbiter Alexandrine urbis fuit et magister scole sub beato Petro tunc ibi pontifice. Qui Petrus cum fuisset comprehensus et in carcerem missus, apparuit ei dominus Ihesus Christus cum scissa tunica et dilacerata. Cui cum catenatus assureret, diceretque: *Domine, quid est hoc, cur talem video te?* respondit Dominus: *Arrius me scidit. Vide, ne illi communices.* Ignorabat tunc Petrus eius errorem. Passo vero illo Petro, in Alexandria sedem pontificalem suscepit Achilis, post quem Alexander. Sub quo error Arrii manifestus et pervulgatus est. Hac de causa collecta est sinodus Nicenea, in qua 318 patres convenerunt. Ubi etiam affuit Constantinus imperator. Ibique vesanus error Arrii ipso imperatore subscrivente dampnatus est. Arrius vero, sicut supra taxavimus, omnia viscera tunc in ultione Dei effudit.]

Constantinus dum contra Constantem fratrem suum bellum informat, iuxta Alsam fluvium non longe ab Aquilegia a ducibus eius occiditur. Constantius, occiso Constantino, solus Orientem tenuit. Constans autem tenuit Occidentem. Itaque heretici Arriani metuentes, ne forte, si Athanasius adeundi principem acquireret facultatem, ipsum imperatorem catholica fide ac religione imbueret, ipsi ad imperatorem prius accedentes, circumveniunt eum, mentientes Athanasium esse virum sceleratum et flagitosum, hostidentes ei manum cum brachio cuiusdam Arsennii, quam dicebant Athanasium ad exercendam artem nicromanticam instinctu demonum a corpore ipsius Arsennii abscidisse. Ad hec iussu cesaris sinodus apud Tyrum congregatur. Ubi Athanasio ducto in causa, astitit predictus Arsennius, habens utramque manum. Quo comperto, hereticorum mendacia cognoscuntur, et ipsi mirabiliter erubescunt. Nec tamen Constantius imperator et ipsi heretici a persecutione Athanasii quiescunt; immo eum ad fratris sui Constantis imperium transire compellunt. Ipse autem ab imperatore Constante satis humane susceptus et honorifice habitus et in cathedralm suam postea potenter remissus est. Mansit autem tunc ibi in ecclesia Treverorum cum Maximo eiusdem ecclesie episcopo. In quo loco fidem catholicam, scilicet *Quicumque vult*, scripsisse asseritur.

Eo tempore Liberius ab imperatore Constantio in exilium truditur, et Felix suus diaconus ei ab hereticis subrogatur. Inter hunc Liberium et Silvestrum medius sedit papa Iulius. Isdem temporibus Victorinus retor et Donatus grammaticus Rome clari habentur. Floruerunt tunc in ecclesia Dei gloriosi pontifices Paulinus Treverensis, qui Maximo successit, Dionisius Mediolanensis, Eusebius Verzellensis et Ylarius Pictavensis. Qui omnes propter testimonium fidei catholice in exilium tunc missi fuerunt. Ex quibus Ylarius scripturarum suarum variis monumentis Gallicanam ecclesiam, adhornavit.

Constans imperator adversus Saporem regem Persarum vario eventu novem prelia gessit. Novissime autem indiscrete, congressus, fugit; et postea in opido Elenau iuxta Ispaniam dolo principis nomine Magnentii occisus est.

Idem Magnentius apud Augustudunum invasit imperium. In Illirico vero milites quendam Veteranionem senem creant imperatorem. Constantius interea fratrem intendit ulcisci. Unde Veteranionem primo purpuram deponere compulit. Postmodum etiam cum eo acriter dimicavit. Magnentius autem vinctus apud Lugdunum se ipsum occidit; et frater eius Decennius, quem ipse in Gallia cesarem creaverat, laqueo se ipsum suspendit. Cetera de tribus filiis Constantini Magni et de Arrio pauca versifice ponimus.

Item de eisdem filiis Constantini versifice narratur.

Cum Constantino Constans tenet omnia frater,
Catholicos qui persecutur tota feritate;
Regibus Eusebius Arrianista placet.
Contra catholicos dum disputat Arrius arte,
Nature secreta petens, divertit ab arce, Qua male dum crepitat, viscera pressa crepant.
Presul Athanasius et Ylarius absque ruina
Ordine catholico reparant modo docmata prima,
Ordo quibus cleri catholicandus erit.
Constans cum fratre sedet annis bis duodenis.
Magna salus cleri tunc Marcus papa resedit,
Cuius et ecclesiae regula docma dedit.
Hic octo menses et binos perficit annos,
Bisque decem vixisse dies presul venerandus
Fertur et in populo mira dedisse suo.
Iulius archatum Constante sedente beatus
Undenis Rome tenet annis pontificatum,
Ter ternos menses papa decemque dies.[Page 179]

Constans cum fratre semper fuit Arrianista.
Exilio Iulium papam transmisit ob ista.
Constans morte perit, papa solitus erit.
Nunc quoque gramaticae summus Donatus in arte
Iheronimo cum discipulo docet edere partes:
Nos quoque discipulos condecet esse suos.

6. *De Iuliano apostata imperatore 36. ab Augusto.*

Anno ab incarnatione Domini 364. Iulianus post Constantium suscepit imperium, ab Augusto 36. Constantius eum, dum adhuc viveret, creaverat cesarem. Qui prius ab imperatoribus fuerat clericus et lector ordinatus; set postea a militibus seductus, cingulum militare suscepit. Iulianus a Constantio cesar creatus, cum de Germanis et Alemannis magnifice triumfasset et elatus de prosperis successibus in quoddam templum intrasset, corona, que ibi pendebat, cecidit forte super caput ipsius. Quo viso, milites per hoc signum predictant sibi imperium a diis auguriatum. Hoc itaque augurio et priori prosperitate levatus, Iulianus imperii nomen usurpat ac fidem Christi omnino contempnit. Constantius interea contra Persas parat exercitum, set fraude Iuliani comperta, Romam ad civile bellum revertitur; set non pervenit, quoniam in ipsa via diem suum clausit, anno sui imperii 24. Iulianus igitur augustus creatus, prima fronte quasi facta predecessorum suorum arguens, precepit ab exiliis episcopos revocari. Deinde arte potius quam violentia ecclesias debilitare intentat. Nam quasi religionis intuitu, dicebat clericos a ludis et a militia, postrem ab omni terrena possessione arcendos, tamquam eos, quibus lex euangelica dicit: *Nisi qui renuntiaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus.* Templa paganorum precipit aperiri. Fastigia imperialia, ut sunt cocci, eunuchi, tonsores, et cursus publicos equorum et mularum tamquam philosophus imperat amputari. Lectionibus nocte vigilando atque scribendo, in die vero in senatu scripta sua recitando operam dabant. Unde et philosophos prorsus anplexus, solus post Iulium [Cesarem] imperator filosofus dicebatur. Scriptis autem suis imperatores suos predecessores et etiam christianos admodum lacerabat. His diebus erant in ecclesia Dei episcopi religiosi et clarissimi Miletus Antiocenus, Maris Calcedonensis, Basilus Cesariensis, Gregorius Nazanzenus. Ex quibus prefatus Maris episcopus Calcedonensis, dum Iulianus Fortune sacrificaret, restituit ei in faciem. Qui philosophica moderantia usus suaviter arguit episcopum, his verbis: *Neque Galileus tuus te potuit a cecitate curare.* Cui sic respondit Maris episcopus: *Ego pro cecitate mea gratias ago Deo meo, quia hoc in me propterea factum est, ut te impium apostamat non viderem.*

Item de Iuliano.

Iulianus secundum Pictagoram dicebat, in se spiritum Alexandri Magni requievisse. Ipse quoque ad instar Alexandri totum orbem sibi subiugare pararat. Qua intentione dum cum exercitu ad expugnandam Persidem pergeret et in eundo Basilio Cesariensi episcopo sueque ecclesie minaretur post peractum bellum Persarum in reversione sua mortem inferre, ipse, dum in prelio vertitur, telo de celo misso penetratur. Qui dum telum ab alto contra se venire videret, non corde penituit, set obstinatus Christo improveravit, dicens: *Vicisti Galilee, vicisti.* Solebat enim Christum semper Galileum vel Nazareum vocare. Legitur autem in vita sancti Basillii, quod Deus sanctum Mercurium, cuius arma tunc in ecclesia Cesariensi pro memoria eius pendebant, in prelium ad occidendum Iulianum misisset. Nam et ipsa arma in illa die in ecclesia a populo requisita ibi non erant; die vero sequenti in ecclesia more solito sunt inventa sanguine humano conspersa et tamquam de prelio nuper reversa. Que omnia inferius versifice posuimus, ut in eis lector magis delectaretur. Verumtamen quia Porfirius et Calixtus aliquie ipsius Iuliani fautores sapientiam, pietatem atque philosophiam eius predictant et commendant et iniquitates eius silentio pretereunt, nos, qui veritatem sine adulazione vel odio prosequimur, de Iuliani flagitiis subscripta eius opera nefanda narramus.

Post mortem [enim] Iuliani simulacula magica arte instituta inventa sunt. Cumque mortuus fuisset Iulianus, et impio pius imperator [Iobianus] successisset, ingredientes principes in templum, viderunt mulierem per capillos suspensam, extensas manus habentem. Cuius uterum aperuerat Iulianus, ut in epate ipsius mulieris inspiceret, si de Persis posset victoriam adipisci. Hoc nefas inventum est in loco qui dicitur Carris. In Antiochia vero plurimas arcas aiunt in palatio fuisse repertas humanis capitibus plenas et in puteis multorum submersa corpora virorum. Unde et in Antiochia tam christianos quam paganos in teatris et plateis de morte Iuliani sceleratissimi mirabiliter tripudio omnis populus asseritur exultasse. Iobianus [imperator] tamen corpus Iuliani in Tarse Cilicie honorifice sepelivit. Quod corpus, sicut in vita sancti Fabiani legitur, rex Persarum Sapor nomine iusserat excoriari, et de ipso corio, colore coccineo colorato, cathedralm sibi ad improperium Romanorum parari.

Cetera de Iuliano versus insinuabunt.

P. 179 v. 43 post sunt addunt B. C:] Socrates in Tripertita istoria narrat, hec dicens.[Page 180]